令和７年(2025 年)６月 2 日

  白石区防災会議委員各位

令和７年度土木部・白石区災害防止協力会合同水防訓練の見学について

白石区長（白石区防災会議会長）

長谷川 豊

本市の防災行政につきましては、平素から特段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、下記の通り実施する訓練について、白石区防災会議委員の皆様にご見学いただきたくご案内

差し上げます。

１ 日時・場所

日時： 令和７年７月２日（水） 9：00～11：00 予定

場所： 白石区土木センター駐車場（白石区本通１４丁目南５-３２）

※雨天中止・途中退席も可能です。

２ 予定訓練内容

 ○倒木の処理作業（道路上の倒木を想定した樹木の伐採、撤去作業を行います）

 ○排水ポンプ作業（冠水を想定し、ポンプによる排水作業を行います）

 ○土のう作成、設置作業（土のう袋に砂入れを行い、設置する作業を行います）

 ※実災害を想定した本格的な訓練となっています。災害発生時に白石区災害防止協力会会員様が実

際に対応する様子を間近でご覧いただけます。

３ 交通手段について

 ○地下鉄南郷 13 丁目駅から徒歩約 10 分（裏面地図参照）

 ○台数に限りはありますが、土木センターの駐車場がご利用いただけます。

４ 見学申し込みについて

  下記のいずれかの方法でお申し込みください。

○二次元コードを読み取り、申込フォームからお申込み

○電話（011-861-2405 地域安全担当係あて）

○メール（shiro.anzen@city.sapporo.jp）

【お問い合わせ先】

白石区防災会議事務局（白石区市民部総務企画課地域安全担当） 加藤、徳山

電話：011-861-2405 (課直通)

Ｆ Ａ Ｘ：011-861-2586

E-mail：shiro.anzen@city.sapporo.jp

現地地図

※駐車場は現地でご案内いたします。

※訓練に支障のない範囲で出入り自由です。

土木センター